Дело № 1-152/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 27 июля 2021 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

с участием государственного обвинителя помощника Артемовского городского прокурора Колотвиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Плясовских В.О.,

при секретаре Красильниковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним образованием, не работающего, являющегося 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, задерживавшегося в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 19.03.2021 по 20.03.2021, копию обвинительного заключения получившего 12.05.2021, ранее судимого:

- 22.08.2018 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 6 месяцам ограничения свободы, наказание отбыто 20.03.2020; 

судимого: 

- 19.02.2021 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в дневное время 17.03.2021 ФИО1 без цели сбыта, с целью личного употребления, заказал на сайте интернет-сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного в ходе предварительного следствия лица наркотические средства. После чего ФИО1 пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ул. Гагарина, 17а в г. Артемовский Свердловской области, и через платежный терминал неустановленному в ходе предварительного следствия лицу произвел оплату в размере 5 000 рублей. После этого в дневное время 17.03.2021 ему на телефон пришло смс-сообщение с адресом тайника, расположенного на участке местности 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где находятся наркотические средства. Затем ФИО1 с целью приобретения наркотических средств, в дневное время, пришел к тайнику, расположенному на участке местности 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области, где, осмотрев территорию возле забора указанного дома, отыскал упаковку с наркотическими средствами и положил ее в карман своей одежды. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел: 

- вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021 и заключению эксперта № 2342 от 03.04.2021 содержит синтетическое вещество 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 0,45 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до 17:06 18.03.2021, до тех пор, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции в автомобиле «

<

данные изъяты> в г. Артемовский Свердловской области; 

- вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021 и заключению эксперта № 2342 от 03.04.2021 содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 0,76 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до 18:20 18.03.2021, до тех пор, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району, расположенного по адресу: 

<

...>;

- вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021 и заключению эксперта № 2342 от 03.04.2021 содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 0,43 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе до 17:06 18.03.2021, до тех пор, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции в автомобиле 

<

данные изъяты> в г. Артемовский Свердловской области; 

- вещество, которое согласно справке о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021 и заключению эксперта № 2342 от 03.04.2021 содержит в своем составе синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам – 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), общей массой не менее 1,26 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе до 18:20 18.03.2021, до тех пор, когда оно было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. 

ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в суде отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что в дневное время 17.03.2021 он захотел употребить наркотическое средство, используя свой сотовый телефон «Хонор» через интернет магазин заказал наркотические средства под названием 

<

данные изъяты>, которое состоит из 2 граммов 

<

данные изъяты>», 1 грамма «

<

данные изъяты>», 2 граммов «

<

данные изъяты>, стоимость которого составляла 5 000 рублей. Для того чтобы оплатить покупку, он на 

<

адрес> в г. Артемовский сел в автомобиль такси, доехал до магазина «Монетка», расположенного в 

<

...> в г. Артемовский, где через самообслуживания «QIWI»-банк произвел оплату за наркотические средства в сумме 5 000 рублей. Через некоторое время он получил сведения о совершенной оплате товара и ему пришло сообщение с фотографией и координатами места, где находится закладка с наркотическими средствами. На такси он доехал до указанного места на 

<

адрес> в г. Артемовский, затем вышел из автомобиля и с помощью навигатора нашел закладку в виде свертка типа «зип-лок». Он поднял закладку, после чего пошел домой. Находясь дома, он развернул сверток с наркотическими средствами, в нем находились три пакетика типа «зип-лок»: два с веществами белого цвета, один с веществом темного цвета. Он убрал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» светлого цвета в бумажный сверток, который положил в пачку с сигаретами марки «ЛД». Наркотическое средство «

<

данные изъяты>» белого цвета он пересыпал в полимерный контейнер и часть наркотика отсыпал в полимерный сверток, который убрал в пачку с сигаретами. Контейнер он носил в нагрудном кармане куртки. Наркотическое средство «

<

данные изъяты> он хранил в кармане брюк, в этот же день он употреблял наркотические средства. 18.03.2021 в дневное время он позвонил ранее знакомому ему водителю такси ФИО, попросил свозить в магазин, с ними также ездил по своим делам знакомый ФИО1 ФИО. Когда они, сделав свои дела, возвращались и ехали в сторону 

<

адрес>, автомобиль остановился. Он увидел, что подошли сотрудники полиции, и сбросил пачку с сигаретами с наркотическими средствами в машине, остальные наркотики он сбросить не успел. После чего все имеющиеся у него наркотики были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 91-94, 99-100, 141-144).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д. 110-114).

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

С согласия участников процесса на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.

Из показаний допрошенных в качестве свидетелей оперуполномоченных ОУР ОМВД России по Артемовскому району ФИО (л.д. 69-72), ФИО (л.д.73-76), ФИО (л.д. 77-80) следует, что в дневное время 18.03.2021 от конфиденциального источника поступила оперативная информация о том, что ФИО1 передвигается по г. Артемовский на автомобиле марки 

<

данные изъяты> и хранит при себе наркотическое средство с целью личного употребления. На основании полученной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, куда предположительно должен был прибыть ФИО1. Около 16:00 ФИО, ФИО, ФИО прибыли к указанному дому и заняли позиции с целью наблюдения и задержания ФИО1 с поличным при совершении им преступления. В 16:30 во двор 

<

адрес> приехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Было принято решение задержать лиц, находящихся в автомобиле, в котором находились: ФИО, ФИО1 и ФИО. После произведенного задержания в 16:40 часов ФИО сообщил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> о том, что во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> задержаны лица, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств. Около 17:00 на место прибыла следственно-оперативная группа, ими были приглашены понятые из числа жителей рядом расположенных домов, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>», на котором передвигался ФИО1, на полу под задним пассажирским сидением со стороны водителя была обнаружена и изъята пачка сигарет «ЛД», под упаковочной пленкой которой лежали два свертка с веществом белого цвета. Пачка с находящимися в ней свертками с веществом была упакована следователем в бумажный конверт, оснащенный пояснительной надписью, опечатанный оттисками печати и удостоверенный подписями присутствующих на месте происшествия понятых. Затем задержанные лица были доставлены в ОМВД России по Артемовскому району по адресу: 

<

...>. В 18:20 в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району по ул. Мира, 15а в г. Артемовский ФИО и ФИО был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом нагрудном кармане обнаружен полимерный контейнер с крышкой синего цвета, перемотанный полимерной лентой серого цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета. В правом кармане брюк ФИО1 был обнаружен сверток, перемотанный полимерной лентой красного цвета. В левом кармане брюк у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «Хонор». В 19:10 ФИО произвел осмотр места происшествия, в ходе которого в кабинете №316 ОМВД России по Артемовскому району по ул. Мира, 15а с письменного стола обнаруженные при ФИО1 полимерный контейнер с крышкой синего цвета, перемотанный полимерной лентой серого цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета, сверток, перемотанный полимерной лентой красного цвета, были помещены в бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями, опечатаны оттисками печати и заверенные подписями понятых, с места происшествия изъяты. Сотовый телефон был изъят без упаковки.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в дневное время 18.03.2021 ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти его от 

<

адрес> в г. Артемовский до магазина «Монетка» по ул. Гагарина, 17а в г. Артемовский за оплату, а затем обратно к дому. Он подъехал к дому ФИО1, ФИО1 вышел с мужчиной. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, его знакомый сел на заднее сидение. Когда они приехали к зданию магазина «Монетка» по ул. Гагарина, 17а в г. Артемовский, ФИО1 и его знакомый вышли из автомобиля. Через небольшой промежуток времени в автомобиль вернулся ФИО1, чуть позже в автомобиль сел знакомый ФИО1. ФИО1 попросил отвезти их домой, но по пути заехать на 

<

адрес> к его бабушке. Когда они приехали во двор дома по 

<

адрес>, к автомобилю подошли сотрудники полиции и попросили всех выйти из автомобиля. Затем приехали другие сотрудники полиции, которые произвели осмотр автомобиля в присутствии двух понятых. Он находился возле автомобиля и видел как сотрудники полиции обнаружили в автомобиле на полу под задним пассажирским сидением со стороны водительского сидения пачку сигарет, в которой находились два свертка. Как он понял, в свертках содержалось наркотическое средство. Он слышал, как ФИО1 сказал сотрудникам полиции после обнаружения у него пачки, что данная пачка принадлежит ему (л.д. 66-68).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в дневное время 18.03.2021 в коридоре 

<

адрес> в г. Артемовский он встретил своего соседа ФИО1, который сказал, что на улице ожидает автомобиль такси, на котором он планирует поехать в г. Артемовский. Он попросил ФИО1 подвезти его в г. Артемовский, так как ему необходимо сходить в отдел полиции на отметку. Они вышли на улицу и сели в автомобиль «Хендэ Гетц», за рулем которого находился незнакомый молодой мужчина. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение, он сел сзади за пассажиром. Они доехали до магазина «Монетка» по ул. Гагарина, 17а в г. Артемовский. ФИО1 пошел в магазин, а он пошел в отдел полиции. Сделав отметку, он пошел обратно к магазину «Монетка» по ул. Гагарина и увидел, что автомобиль «Хендэ Гетц», на котором они с ФИО1 приехали, стоит на прежнем месте. ФИО1 сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение. ФИО1 сообщил, что едет домой, но по дороге планирует заехать в квартиру к своей бабушке, проживающей по 

<

адрес> в г. Артемовский. Он тоже сел в автомобиль. Когда они приехали во двор 

<

адрес> в г. Артемовский, к автомобилю подошли сотрудники полиции, задержали их. После этого к автомобилю приехали другие сотрудники полиции, которые осмотрели автомобиль в присутствии понятых. Он видел, что сотрудники полиции нашли в автомобиле сверток и изъяли его (л.д. 60-62).

Из показаний свидетелей ФИО (л.д. 54-56) и ФИО (л.д. 63-65) следует, что 18.03.2021 они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия во дворе 

<

адрес> в г. Артемовский, где находился автомобиль марки «Хендэ» серого цвета. Возле автомобиля находился мужчина, который управлял данным автомобилем, и еще двое мужчин, которые были пассажирами в данном автомобиле. При осмотре салона автомобиля, сотрудник полиции обнаружил на полу под сидением заднего пассажирского места слева пачку сигарет «ЛД» и показал ее им и следователю, а также всем присутствующим. В указанной пачке лежали сигареты, а под упаковочной прозрачной пленкой пачки сигарет находились два небольших свертка с веществом белого цвета. Один сверток, то есть упаковка была из бумаги, а упаковка второго свертка была из полиэтилена. Данная пачка сигарет с вложенными под ее упаковочной пленкой двумя упаковками с веществом белого цвета была в их присутствии помещена следователем в бумажный конверт, который был опечатан следователем. Весь ход осмотра места происшествия следователь фиксировала в протоколе, после чего прочитала вслух протокол, замечаний от присутствующих при осмотре места происшествия лиц не поступило.

Из показаний свидетелей ФИО (л.д. 57-59) и ФИО (л.д. 81-83) следует, что они участвовали в качестве понятых 18.03.2021 при личном досмотре ФИО1 в служебном кабинете в здании отдела полиции по ул. Мира, 15а в г. Артемовский. При досмотре сотрудник полиции обнаружил у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки полимерный контейнер с крышкой синего цвета, перемотанный полимерной лентой серого цвета. Внутри контейнера находилось вещество белого цвета. При дальнейшем досмотре сотрудник полиции обнаружил у ФИО1 в правом боковом кармане брюк сверток, перемотанный полимерной лентой красного цвета. В левом кармане брюк у ФИО1 сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон в темном корпусе марки «Хонор». По окончанию досмотра сотрудник полиции ознакомил их с протоколом, замечаний и заявлений не поступило. Затем они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия: в том же кабинете с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции взял со стола обнаруженный у ФИО1 полимерный контейнер с синей крышкой, перемотанный полимерной лентой серого цвета в котором находилось вещество белого цвета, и поместил его в бумажный конверт, на котором сделал надпись, опечатал его печатями круглой формы, и они поставили на данном конверте свои подписи. Аналогичным образом сотрудник полиции упаковал сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета. Сотрудник полиции пояснил присутствующим, что обнаруженные предметы изымаются с места происшествия, сотовый телефон изымается без упаковки. ФИО1 и понятые лично прочитали протокол, замечаний и заявлений не поступило.

Вина ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Артемовскому району ФИО, согласно которому 18.03.2021 в 16:40 в дежурную часть ОМВД России по Артемовскому району поступило сообщение по телефону от ФИО о том, что 18.03.2021 у 

<

адрес> задержаны лица, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств (л.д. 7);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Артемовскому району ФИО о том, что 18.03.2021 им получена оперативно-значимая информация в отношении ФИО1 о незаконном обороте наркотических средств (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021, в ходе которого произведен осмотр автомобиля «Хендэ Гетц» регистрационный знак 

<

данные изъяты> серого цвета, находящийся во дворе 

<

адрес> в г. Артемовский Свердловской области. На полу под сидением левого заднего пассажирского места обнаружена пачка сигарет марки «LD», в которой находятся сигареты. Под упаковочной пленкой обнаружены два свертка с веществом белого цвета, один в бумажной упаковке, другой в полиэтиленовой упаковке. Пачка сигарет с находящимися в ней двумя свертками упакована в бумажный конверт (упаковка № 1), опечатана оттисками печати, с места происшествия изъята, направлена в ОМВД России по Артемовскому району (л.д. 11-18)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 18.03.2021, в ходе которого в кабинете № 316 ОМВД России по Артемовскому району, расположенного по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, у которого обнаружено в верхнем левом нагрудном кармане куртки – полимерный контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находится вещество белого цвета, данный контейнер обмотан полимерной лентой серого цвета; в правом боковом кармане брюк – сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета; в левом боковом кармане брюк – сотовый телефон «Хонор» в корпусе черного цвета (л.д. 19-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021, в ходе которого произведен осмотр кабинета № 316 ОМВД России по Артемовскому району, расположенного по адресу: 

<

...>. На письменном столе обнаружено: полимерный контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находится вещество белого цвета, данный контейнер обмотан полимерной лентой серого цвета; сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета; сотовый телефон «Хонор» в корпусе черного цвета. Сверток, обмотанный полимерной лентой красного цвета упакован в бумажный конверт (упаковка №1). Полимерный контейнер с крышкой синего цвета, внутри которого находится вещество белого цвета, обмотанный полимерной лентой серого цвета, упакован в бумажный конверт (упаковка № 2). Все изъятые объекты направлены в ОМВД России по Артемовскому району (л.д. 23-24);

- справкой о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021, согласно которой исследуемое вещество (объект № 2) содержит в своем составе синтетическое вещество производное 

<

данные изъяты>, отнесенное к наркотическим веществам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде, составила: 1,26 

<

адрес> вещество (объекты №№, 4) содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде, составила 0,76 г и 0,43 

<

адрес> вещество (объект №) содержит в своем составе синтетическое вещество производное N-метилэфедрона, отнесенное к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 0,45 г. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г вещества от каждого объекта (л.д. 26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которого указано, что представленное на экспертизу вещество (объект №) содержит синтетическое вещество «?-PVP» (другие названия: «?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 0,42 г. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 2,3) содержат наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном виде составила: 0,40 г – объект № 2, 0,73г – объект № 3. Представленное на экспертизу вещество (объект №4) содержит в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическим средствам – производным 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде составила 1,23 г. Наркотические средства 

<

данные изъяты> получают путем химических реакций (органического синтеза) из соответствующих исходных компонентов (прекурсоров, реагентов и вспомогательных веществ) (л.д. 35-38);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2021, в ходе которого произведен осмотр сотового телефона «HONOR» в корпусе черного цвета (л.д. 40-41), который затем признан вещественным доказательством по уголовному делу, передан на хранение ФИО1 (л.д. 42-43);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2021, в ходе которого произведен осмотр трех конвертов с пояснительными надписями, поступившими в следственный отдел ОМВД России по Артемовскому району 09.04.2021 с заключением эксперта № 2342 от 03.04.2021 (л.д. 47-49), в которых содержатся объекты № 1, 2, 3, 4 – наркотические средства 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам – 

<

данные изъяты> массой 0,42 г, 

<

данные изъяты> массой 0,40 г; 

<

данные изъяты> массой 0,73 г; синтетическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическим средствам – производным 

<

данные изъяты> 1,23 г, которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Артемовскому району (л.д. 50-52).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной в инкриминируемом деянии. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вина ФИО1 нашла свое подтверждение в признательных показаниях самого подсудимого, которые дал подробные показания об обстоятельствах приобретения наркотических средств, которые у него 18.03.2021 изъяли сотрудники полиции в ходе личного досмотра и осмотра автомобиля, в котором он передвигался и где выкинул пачку сигарет, в которой находились свертки с наркотическим средством. Показания ФИО1 подтверждаются показаниями оперуполномоченных ОУР ОМВД России по Артемовскому району ФИО, ФИО, ФИО, показаниями понятых ФИО, ФИО, в чьем присутствии при осмотре автомобиля, на котором передвигался ФИО1, в салоне автомобиля была обнаружена пачка сигарет, в которой находились свертки с наркотическим средством, а также показаниями понятых ФИО, ФИО, в чьем присутствии при личном досмотре ФИО1 в карманах его одежды были обнаружены два свертка с наркотическим средством. Также вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей ФИО, ФИО, которые подтвердили, что ФИО1 приезжал на автомобиле под управлением ФИО в магазин, затем они поехали на 

<

адрес>, где были остановлены сотрудниками полиции и в салоне автомобиля сотрудниками полиции была обнаружена пачка сигарет, в которой находились свертки с веществом.

Показания подсудимого, свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется.

Вид и масса наркотических средств установлены справкой о предварительном исследовании № 1155 от 19.03.2021 и заключением эксперта № 2342 от 03.04.2021, масса наркотического средства «MDMB(N)-022» (другое название: метил 3,3-диметил-2[(1-пент-4-енилиндазол-3-карбонил)амино]бутаноат), которое относится к наркотическим средствам – производным 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, изъятого в том числе у ФИО1, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру.

Доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу приговора, являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взаимодополняют друг друга. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Также судом учитывается личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, соседями характеризуется положительно, не состоит на учете у психиатра. При назначении наказания учитывается также влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (ч. 2 ст. 61).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, его раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд приходит к выводу, что указанную совокупность обстоятельств возможно считать исключительной и существенно уменьшающей общественную опасность содеянного, и полагает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 3, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 19.05.2021.

Поскольку на момент рассмотрения уголовного дела приговор от 20.03.2021 отменен и дело находится на новом рассмотрении, вопрос о сложении наказания с наказанием по указанному приговору не рассматривается. 

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку наказание подсудимому назначается в виде лишения свободы, в целях исполнения назначенного наказания мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия в размере 13 340 рублей 00 копеек (л.д. 184), подлежат взысканию с ФИО1 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27.07.2021 до вступления приговора в законную силу, а также время задержания в порядке ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 19.03.2021 по 20.03.2021 по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 19.05.2021 – с 19.05.2021 по 04.06.2021, с 23.06.2021 по 05.07.2021 по правилам ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору от 19.05.2021 – с 06.07.2021 по 26.07.2021 из расчета день за день.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвокатов в ходе предварительного следствия в размере 13 340 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства – конверт из бумаги белого цвета, содержащий объект № 1 наркотическое средство массой 0,42 граммов, объект № 2 - наркотическое средство массой 0,40 граммов; конверт из бумаги белого цвета, содержащий объект № 3 - наркотическое средство массой 0,73 граммов; конверт из бумаги белого цвета, содержащий объект № 4 наркотическое средство массой 1,23 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Артемовскому району, – уничтожить; сотовый телефон – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения через Артемовский городской суд, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева